Министерство
связи и информационных

технологий
Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин
сибээс уонна

информационнай технология
министиэристибэтэ

П Р И К А З

«££» млрт, 2018 г.
г. Якутск

«О внесении изменений в приказ Министерства связи и информационных
технологий Республики Саха (Якутия) от 03 августа 2017 г. №П-01-135

«Об утверждении Правил предоставления субсидий из государственного
бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части
затрат на производство, выпуск и распространение печатных средств

массовой информации (газета) и сетевых изданий»

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2017г. № 178-ФЗ «О

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3

Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации"» и в целях совершенствования

порядка поддержки средств массовой информации, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства связи и информационных технологий

Республики Саха (Якутия) от 03 августа 2017 г. № П-01-135 «Об утверждении

Правил предоставления субсидий из государственного бюджета Республики

Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части затрат на производство,

выпуск и распространение печатных средств массовой информации (газета) и

сетевых изданий» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Департаменту государственной политики в области средств массовой

информации и печати Министерства связи и информационных технологий

Республики Саха (Якутия) (Молчанов Н.А.) направить настоящий приказ в

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики

Саха (Якутия) для государственной регистрации и опубликования на

официальном интернет-портале правовой информации pravo.gov.ru и

обеспечить:

2.1. проведение отбора получателей субсидий из государственного

бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части затрат на

производство, выпуск и распространение печатных средств массовой

информации (газета) и сетевых изданий в рамках государственной программы

Республики Саха (Якутия) «Развитие информационного общества на 2018-2022

годы» и параметров финансового обеспечения, установленных Законом

Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха

(Якутия) на соответствующий финансовый год.».

2. Внести в Правила предоставления субсидий из государственного

бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части затрат на

производство, выпуск и распространение печатных средств массовой

информации (газета) и сетевых изданий следующие изменения:

2.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Извещение о проведении конкурсного отбора получателей субсидий

утверждается приказом Министерства и размещается на его официальном сайте

в течение 3 рабочих дней.»

2.2. Подпункт ж) пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«ж) форму заявки, указанной в подпункте 2.3.1.1. настоящих Правил,

формы справок, указанных в подпунктах 2.3.1.7., 2.3.2.1., 2.3.2.2. настоящих

Правил, а также сроки и время приема документов, указанных в пункте 2.3.

настоящих Правил;»

2.3. В пункте 2.З.1.1.:

2.3.1. подпункт г) изложить в следующей редакции:

«г) перечень и количество (для газет -  полосы, для сетевых изданий -

хронометраж в часах, количество информационных сообщений) публикаций по

обеспечению информационной открытости реализации государственной

политики;».

2.3.2. подпункт д) изложить в следующей редакции:

«д) перечень, описание и количество полос публикаций по реализации

приоритетных социально значимых проектов;».

2.3.3. дополнить подпунктом е) изложенным в следующей редакции:

«е) смета доходов и расходов на выпуск, производство и

распространение:

республиканской общеполитической газеты и сетевого издания по

обеспечению информационной открытости реализации государственной

политики;

республиканской общеполитической газеты по реализации приоритетных

социально значимых проектов.».

2.4. В пункте 2.4. слова «в течение 15 рабочих дней» заменить словами «в

течение 30 дней».

2.5. Пункт 2.8.1.1. изложить в следующей редакции:

«2.8.1.1. на получение субсидий в целях обеспечения информационной

открытости реализации государственной политики в республиканских

общеполитических газетах:

Наименование критерия Формула,
указанная
в пункте

2 . 8 . 1 . 4 .

Коэффициен
т значения

(кзнач.)

а) предупреждения о нарушении
законодательства Российской Федерации о
средствах массовой информации в течение года

-II- при наличии
-  0  баллов,

при
отсутствии -

5 баллов.
б) количество номеров республиканской
общеполитической газеты на период реализации
заявки

l^maxj 5

в) среднеразовый тираж £*maxi 2 0

г) количество муниципальных районов и
городских округов Республики Саха (Якутия), в
которых распространяется газета

l^maxj 2 0

д) доля охвата приоритетных направлений
(количество приоритетных направлений,
заявленных к реализации / количество
приоритетных направлений на обеспечение
информационной открытости х 1 0 0  процентов)

l^maxj 1 0

Наименование критерия Формула,
указанная
в пункте
2 .8 .1 .4 .

Коэффициен
т значения

(кзнач.)

е) цена реализации республиканской
общеполитической газеты

t*minj 20

ж) соотношение суммы затрат (включая
заявленный объем субсидий) на выпуск
республиканской общеполитической газеты к
общему тиражу

Бщиу 20

2.6. Пункт 2.8.1.2. изложить в следующей редакции:

«2.8.1.2. на получение субсидий в целях обеспечения информационной

открытости реализации государственной политики в сетевых изданиях:

Наименование критерия Формула,
указанная
в пункте
2.8.1.4.

Коэффициент
значения
(кзнач.)

а) предупреждения о нарушении
законодательства Российской Федерации о
средствах массовой информации в течение года

при наличии
-  0 баллов,

при
отсутствии -

5 баллов.
б) число языков распространения; Б  maxi 20
в) индекс цитируемости за прошлый год по
результатам независимой оценки

I^maxj 20

г) число просмотров E m axi 20
д) доля охвата приоритетных направлений
(количество приоритетных направлений,
заявленных к реализации / количество
приоритетных направлений на обеспечение
информационной открытости х 100 процентов)

Em axj 10

е) объем (хронометраж) аудиовизуальной
информации, представленный в заявке

B m axj 5

ж) соотношение суммы затрат (включая
заявленный объем субсидий) на выпуск сетевого
издания к числу просмотров

l^minj 20

2.7. Пункт 2.8.1.3. изложить в следующей редакции:

«2.8.1.3. на получение субсидий в целях реализации приоритетных

социально значимых проектов республиканских общеполитических газет:

Наименование критерия Формула,
указанная
в пункте
2.8.1.4.

Коэффициент
значения
(кзнач.)

а) предупреждения о нарушении
законодательства Российской Федерации о
средствах массовой информации в течение года

при наличии
-  0 баллов,

при
отсутствии -

5 баллов.
б) количество номеров республиканской
общеполитической газеты на период реализации
заявки

E m a x j 5

в) среднеразовый тираж Б  maxi 15
г) количество муниципальных районов и
городских округов Республики Саха (Якутия), в
которых распространяется газета

l^m axj 15

д) доля тиража (в процентах), распространяемая
в муниципальных районах и городских округах
по подписке

B m a xj 5

е) индекс цитируемое™ за прошлый год по
результатам независимой оценки (применяется
при конкурсном отборе республиканских
общеполитических газет, выпускающихся на
русском языке и подлежит исключению из
общего числа баллов при сравнении с
республиканскими общеполитическими
газетами, выпускающимися на языке саха
(якутском языке))

l^m axj 10

ж) доля охвата приоритетных направлений
(количество приоритетных направлений, по
которым реализуются приоритетные социально
значимые проекты / количество приоритетных
направлений х 100 процентов)

E m a x j 5

з) количество полос представленных на
реализацию проектов

E*maxj 5

и) оценка приоритетных социально значимых
проектов:

- по актуальности и новизне заявленной
проблемы, на решение которой направлен
проект (своевременность постановки проблем,
аргументированность наиболее важных идей,
обоснованность социальной значимости):
высокая — 2 балла, средняя — 1 балл, низкая — 0
баллов;

- по оригинальности проекта (интересный

E m a x j 15

Наименование критерия Формула,
указанная
в пункте
2.8.1.4.

Коэффициент
значения
(кзнач.)

подход к решению проблемы и использование
новых технических и содержательных методов
реализации проекта): высокая -  2 балла, средняя
-  1 балл, низкая -  0 баллов;
к) цена реализации республиканской
общеполитической газеты

l̂ minj 10

л) соотношение суммы затрат (включая
заявленный объем субсидий) на выпуск
республиканской общеполитической газеты к
общему тиражу

Eminj 10

2.8. Дополнить пунктами, изложенным в следующей редакции:

«2.8.1.4. Расчет баллов осуществляется по формулам:

к = n i vbmaxj т-r X Кзнач, ГДе.
Umax

Bmaxj -  количество баллов по j  критерию;

Птах -  максимальное значение показателей из заявок претендентов;

П; -  значения показателей заявок претендентов;

к3нач -  коэффициент значимости критерия.

тг = Пщщ 1°minj j-j- л з̂нач? 1

Bminj -  количество баллов по j  критерию;

Птш -  минимальное значение показателей из заявок претендентов;

Д  -  значения показателей заявок претендентов;

кзнач-  коэффициент значимости критерия.

2.9. Пункт 2.8.3.3. изложить в следующей редакции:

«2.8.3.2. При формировании расчетов устанавливается применение

предельных значений:

а) среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

работников (Z3n) претендента - не выше среднемесячной номинальной

начисленной заработной платы работников Республики Саха (Якутия) за

январь-сентябрь года, предшествующего реализации заявки / проекта;

б) по количеству единиц редакционного персонала (Мшр0 претендента:

на выпуск полосы одного номера республиканской общеполитической

газеты на языке саха (якутском языке) -  не выше 0,0113, на русском языке -  не

выше 0,0088;

на информационное сообщение сетевого издания -  не выше 0,0025;

на аудиовизуальную информацию сетевого издания хронометражем один

час - не выше 0,038;

в) по доле общеиздательских расходов -  в размере, не превышающем 30

процентов расходов издания, указанных в подпунктах а) -  р) пункта 2.8.3.1.

настоящих Правил (кои - до 0,30).».

2.10. Пункт 2.8.3.4. изложить в следующей редакции:

«2.8.3.3. Предельный объем субсидии, определяется в следующем

порядке:

С = £ С . = [Z3n х 1,302 х 12 х Мшр/Х (1 + Z" Р ) х V3,+ Zx6i ] х (1 + ко„), где:
^фот

С -  сумма субсидии на реализацию заявок / проектов;

Q  -  сумма субсидии на реализацию i заявки / проекта;

Z3n - среднемесячная заработная плата работников претендента (подпункт

а), б) пункта 2.8.3.2.), в случае превышения предельного значения, подлежит

применению размер заработной платы, установленный подпунктом а) пункта

2.8.3.3. настоящих Правил;

Z$QT -  общий фонд заработной платы работников претендента со

страховыми взносами;

Zn -  планируемые расходы, указанные в подпунктах в) - н) пункта 2.8.3.2.

настоящих Правил, на выпуск республиканской общеполитической газеты или

сетевого издания (в целом);

Мшрг -  количество единиц штатного редакционного персонала на полосу

одного номера республиканской общеполитической газеты или на час

аудиовизуальной информации или одно информационное сообщение сетевого

издания, в случае превышения предельного значения, подлежит применению

количество единиц, установленных подпунктом б) пункта 2.8.3.3. настоящих

Правил;

Р -  доходы республиканской общеполитической газеты или сетевого

издания за период реализации i заявки / проекта, указанные в пункте 2.8.3.1.

настоящих Правил. При наличии убытка за предыдущий период и (или)

планируемого на год реализации заявки / проекта в расчетах не учитывается;

Узг -  показатель объема г заявки / проекта (для газет -  полосы (с учетом

публикации нормативных правовых актов и иных материалов), для сетевых

изданий -  хронометраж аудиовизуальной информации в часах или количество

информационных сообщений);

Zхб/ -  расходы республиканской общеполитической газеты (с учетом

публикации нормативных правовых актов и иных материалов) или сетевого

издания, указанные в подпунктах о) - р) пункта 2.8.3.2. настоящих Правил на

реализацию i заявки / проекта;

кои -  доля планируемых общеиздательских расходов (подпункт с) пункта

2.8.3.2. настоящих Правил) в общих расходах республиканской

общеполитической газеты или сетевого издания за период реализации i заявки /

проекта (общеиздательские расходы / общие расходы), в случае превышения

предельного значения, подлежит применению в доле, установленной

подпунктом в) пункта 2.8.3.3. настоящих Правил.

2.11. Дополнить пунктом 3.6.6.1 в следующей редакции:

«3.6.6.1. включение в договоры (соглашения), заключенные в целях

исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидии, согласие

лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашениям

о предоставлении субсидий (за исключением государственных

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на

осуществление Министерством и органом государственного финансового

контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления

субсидий».

2.12. Абзац первый пункта 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Получатель субсидии в течении 15 рабочих дней с момента

предоставления сведений, указанных в подпункте 4.1. настоящих Правил,

осуществляет возврат остатков субсидии не использованных в отчетном

финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии,

источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии)

путем перечисления остатков платежными поручениями на счет

Министерства».

3. Департаменту государственной политики в области средств массовой

информации и печати Министерства связи и информационных технологий

Республики Саха (Якутия) (Молчанов Н.А.) направить настоящий приказ в

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики

Саха (Якутия) для государственной регистрации и опубликования на

официальном интернет-портале правовой информации pravo.gov.ru.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра связи и информационных технологий Республики Саха (Якутия) Ч.Н.

Г аврильева. /

А.И. Борисов